Leovigildus aedificat urbem Ricopolim, quæ prius dicta est Laurris, in confluyente Tagi et Gudicæ fluviorum, in Celtibericæ confinio.

Euphemius, Toletanus orator in Galliam mittitur multis palatinis comitibus.

Massona sanctæ Eulaliæ monitu ab exsilio revertitur.

- B 617 Ingund's, Sigiberti et Brunchildis Franciæ regum filia, virgo pulcherrima, sexdecim annos nata, ex Francia in Hispaniam deducitur, eam comitantibus Euphemio metropolitano episcopo, multisque viris palatinis Hispaniæ et Franciæ, et episcopis, videlicet Fortunato Pictaviensi, Salvino Abigensi, Frontiniano Aquensi, Leitraco Burdegalensi, et Gregorio Turonensi (episcopo) qui in presentia istorum Toleti ad sanctæ Mariæ nubit Hermenegilo in ipso anni principio. 579

- 618 Leovigildus filium Hermenegildum Hispaniæ obsidet. Proditione Arianorum hic patri traditur. Interventione quorundam palatinorum, post diuam carceris custodiam, prius Hispali victus, et catenis alligatus, datis obsidibus dimittitur. 580

Prius tamen contra Leovigildum rebellaverant Hispali, Corduba, Astigis, Carthago nova, Murcia ^k; quæ Iligartum, Illac, quæ est Oriola, Toletum, Complutum, Delvoraque, et Aqua-Carpetana, et aliæ civitates, quæ postea regi parerunt.

- 619 Leovigildus Hermenegildum obsidet ad Osset oppidum Lusitaniæ, captumque Toletum ducit, ibique carceri mancipat: ibi synodus, in qua Paschasius Ecclesie Toletanæ sanctæ Eulaliæ episcopus præsidet. Convenerunt autem Vincentius Cæsaraugustanus, Enepotius Emeritensis (episcopus), Ugnus Barchinonensis, Murila Valentianus, et Valentianus Wigicisus... Argiduntus Portugaënsis, et Gardingus Tudensis, et alii. 581

Episcopi catholici in exsiliū mittuntur. Leander Hispalensis, et Licinianus Carthaginensis, metropolitani, petunt Constantinopolim, Massona Emeritensis Complutum,

^a Contestanos, forte.

^b Ad sanctum Leocadium.

^c Idem apud Joannem Biclarensem, anno 4 Justitiani.

^d In septennium, forte.

^e Consortes aut Biclarensis, anno 7 Justini.

^f Joannes Biclarensis Donatum abbatem vocat

monast. Servitani.

^g, ^h Glossemata videntur.

ⁱ Redundat.

^j Qur.

^k Placuit Siruelæ sic legere ab hinc: Murciaque, Bigastrum, Illici quoque et Oriola, Toletum, Complutum, Delboruque et Aquis Carpetanæ.

Era Cas.

An. Chr. A Era Cas.

An. Chr.

Euphemius Toletanus et Joannes abbas Biclarensis Barcelonam, Monitus Complutensis Casaraugustam, et alii alio.

620 ^a Leovigildus Hadam feminam clarissimam Gothicæ gentis Fonsæ comitis patrimoniorum... uxorem Reccaredo. Ex ea Svinthilam gignit.

Froucistus Oxomensis episcopus floret.

621 Iterum Leovigildus filium Hispali obsidet. 585
Filius nascitur Reccaredo Toleti ex Florisinda Hispana femina conditionis obscuræ, nomine Siwia ^b, quem intingit Massona episcopus.

Pestis in Hispania grassatur.

622 Leovigildus exercitum contrahit in filium. 584 B
Mironem Hucunionem ^c regem in exsilium ^d suum vocat.

Arthuagus ^e Coe. Gothus (ex ordine ^f sancti Augustini) floret.

Vicentio Casaraugustano hæretico succedit Simplicius catholicus episcopus.

623 Sanctus Martinus metropolitanus Bracarenensis plenus dierum et bonorum operum miraculis clarus ad Dominum emigrat.

624 Hermenegildus Hispali dilapsus, et Cordubæ captus, Valentia exulat, sequente eum patre eum exercitu. Nec multo post Tarracanam mittitur, ubi arctissime carceris custodiæ mancipatus, et ab Euphemio metropolitano Tarracoenensi visitatus, in ipso Paschatis pervigilio, quod de manu Paschasii episcopi Toletani hæretici communionem nolisset accipere, jussu patris hæretici a Siberto protospathario perimitur, et martyr miraculis nobilitatur. Hunc Euphemius Tarracoenensis et Catholici dolentes nocte consequenti vi sublato in ecclesia sua mœrentes sepelierunt.

Ingundis ejus uxor perempto marito primum ad Africam, deinde ad Siciliam delata, erepto sibi filio Theoderico, et Constantinopolim allato, Panhormi moritur.

625 Massona exsul valde dolet de morte immatura Hermenegildi martyris. Leander Constantinopoli, viso infante Theoderico vehementer dolet.

Leovigildus rex rediens e bello contra Suevos Toleti graviter infirmatur.

Venientem de Francia Reccaredum victorem Toletani gratanter excipiunt.

Leovigildum, ingravescente morbo, vere peccatorum pœnitet, et catholicam religionem amplexus in pace quievit, et in templo sanctæ Mariæ Toleti sepelitur. Morti vero

proximus in testamento commendat se, Reccaredum, et regnum, Massona et Leandro sanctissimis pontificibus. Cujus morti ego interfui cum essem archidiaconus, cum domino meo Simplicio episcopo. Obiit prima Aprilis.

626 Theodericus puer Hermenegildi filius 588
Constantinopoli moritur.

Sisbertus interfector Hermenegildi martyris ob admissum grave scelus jussu Reccaredi regis, qui tunc regni infans jam erat decoratus, Toleti publico supplicio deputatus, turpissima morte parricidii et aliorum scelerum pœnas luit.

Leander, Massona, Euphemius, et alii ab exsilio revocantur octavo Idus Septembris. Constantinopoli veneno moritur Licinianus metropolitanus, cui sufficitur Dominicus ex presbytero Hispalensi, valde senex, meritis et sanctitate clarus. Qui subscripsit concilio Toletano, ubi hæresis Ariana damnata est. Sub principium anni communionem facta cum episcopis, et palatinis Arianis, ut redirent ad fidem catholicam, restituta et consecrata est ecclesia sanctæ Mariæ Toleti, presentibus metropolitanis episcopis. Et ibidem Reccaredus rex a Massona consecratur et ungitur, ab Euphemio vero et Leandro metropolitanis Toleti et Hispalis coronatur.

627 Severus Malacitanus episcopus, pius vir 58
et doctus, incunte anno moritur.

Gosintha regina deprehensa, et de proditione convicta, laqueo Toleti perimitur, vicesima quarta Novembris.

Euphemius episcopus Tarracoenensis floret opinione sanctitatis et doctrinæ.

628 Octavo Idus Maii synodus magna xxvii ^e 590
episcoporum Hispaniæ, Gallie et Gallicie, contrahitur Toleti in templo sanctæ Mariæ. Inter istos erant octo metropolitani, Massona Emeritensis, Euphemius Carpetanus, Leander Hispalensis, Nigeus Narbonensis, Nitigesius Lucensis per procuratorem Pantardum, Pantardus Bracarenensis, Euphemius Tarracoenensis, Dominicus Carthagini Spartariæ, Leandro concionem habente, et eodem cum Eutropio abbate Servitano rerum ad concilium pertinentium curam habente.

Item interfuerunt rex Reccaredus, et regina Badila, et abbates Eutropius Servitanus, Exsuperantius Agalensis, Aurantius sanctorum Cosmæ et Damiani (qui ^h postea fuerunt episcopi Toletani), Maximus abbas Casaraugustanus sanctorum Massarum, Emi'a sanctæ Eulæiæ Barcelonensis (qui ⁱ

^a Deest dat, seu tradit.

^b Lege. Liuva.

^c Suevorum.

^d Auxilium.

^e Ita, et cognomento videtur significare.

^f Hæc glossa est.

^g Imo xxxii, inveris notis.

^h Hæc glossa est.

ⁱ Glossa id quoque olet.

*Era Cæs.**An. Chr. A Era Cæs.**An. Chr.*

postea fuit ejusdem urbis episcopus), Elias abbas sanctæ Leocadiæ Toleti (^a postea episcopus Salmantiensis), Terechristus abbas sanctæ Euladiæ Toleti (omnes isti ex ordine sancti Benedicti), item Fulgentius presbyter, Maximus CaesarAugustanus archidiaconus, Eugenius diaconus Toletanus, Isidorus diaconus Hispalensis, Joannes monachus Agaliensis abbas, postea Biclarensis.

Ex palatinis vero Helladius illustrissimus aulae regis comes, et rerum publicarum comes, Fonsa comes patrimoniorum, et socer regis, Afrila comes spathariorum, et procer.... (qui postea etiam fuit rex), Claudius comes limitaneus, et dux, Witericus comes stabili... (et hic etiam rex), Argimundus comes cubiculi, Gustinus Flavius, Avila, Ataulphus, Liuva, Odoacer, Gudita comes Toleti, Ophilo comes Hispaliis, Athaulphus comes Cordubæ, ex quibus multi catholici.

Habita est Synodus feria tertia, 8 die Maii, ipso die sancti Michaelis archangeli, qui postea sequentibus annis Gothis celeberrimus habitus est: Leander autem celebravit missam solemnem. Et ibi post Evangelium hæc is Ariana, quam privatim abjuraverant Gothi, publice, consensu regis, reginæ, cleri, procuratorum, et plebium, abjuratur.

Sedebant autem rex et regina in throno alto, ad dexteram episcopi, ordine suo, post episcopos presbyteri, stabant vero diaconi; ad sinistram vero palatini omnes ordine supradicto.

620 Fides et religio Christiana in Hispania 591
floruit. Dominicus episcopus Carthaginensis Hispaniæ adiutorium ^b per epistolam a rege Reccaredo petit, accepit vero Fulgentium Hispalensem presbyterum.

650 Fulgentius, Leandri episcopi Hispalensis 592
frater, succedit sancto Dominico Carthaginis Spartariæ episcopo.

651 Joannes ex abbate Biclarensi succedit 593
Alitio in sede Gerundensi

Badda regina catholica, uxor regis catholici Reccaredi, Toleti moritur. In aede sanctæ Mariæ sepelitur.

652 Euphemio Toletano episcopo succedit 594
Exsuperius ex abba e Agaliensi, et in regimine monasterii Aurasius.

655 Exsuperio defuncto succedit (Adelphius, 595
sive) Aurasius abbas Agaliensis, et eidem monasterio Adelphius (abbas Aurasius).

^a De hoc pariter videtur.

^b *Adiuto em, forte.*

^c *Liuva.*

^d *Sede.*

654 Simplicio CaesarAugustano successit Ma- 596
ximus, qui et hoc Chronicon scripsit.

655 Helladius rector rerum publicarum fit 597
monachus Agaliensis.

656 Rex Reccaredus ducit Gossintham ex 598
sanguine regum Galliæ, quam comitatur Adelphius episcopus, et alii.

657 Reccaredus temp. feli iter regit; munera 599
mittit Romam per Adelphium et Tonitium abbates Agaliæ, et sanctorum Cosmæ et Damiani.

658 Reccaredus hortatu Adelphi episcopi 600
Toletani monasterium sanctorum Cosmæ et Damiani (ad Septentrionem positum, quod Toletum distat n. passuum) inundationibus rivorum pene dilapsam regio sumpta refecit.

D Adelphio succedit Conantius in sede Toletana.

659 Leander clarus miraculis e vita discedit, 601
successore fratre Isidoro.

Conantio succedit Aurasius in sede Toletana.

640 Reccaredus rex catholicus, accepta pœ- 602
nitentia, Toleti moritur. In aede sanctæ Mariæ sepelitur.

Girava e ætate florenti ab Aurasio Toletano ibidem coronatur et inungitur, qui Reccaredo sacramenta ministravit.

Fulgentius ex Carthaginensi fit episcopus Astigitanus, ut seditio orta sedaretur.

E 641 Decima quarta Aprilis occisus Liuva rex 605
perfidè a Witerico, in aede sanctæ Mariæ cum lacrymis sepelitur, quem ad Complutum lacrymavit.

642 Witericus ab Aurasio episcopo Toletano 604
ungitur et coronatur.

Flavius Sisebutus fit comes rerum publicarum.

643 Fulgentio succedit in aede Carthaginensi 605
Vincentius (qui e sedem tenuit nunc Carthagine, nunc Murte, hoc est Vigastro).

Witericus conatur hæresin excitare.

Sanctus Massona Emeritensis episcopus Emerite mori ur 1 Novemb., et in aede sanctæ ebe'eicæ ^f sepelitur.

D 644 Helladius monachus Agaliensis, mortuo 606
Reguilane primo abbate Agaliensi, creatur.

Catholici pugnant....

Witericus quorundam precibus ædificat monasterium (ordinis e sancti Benedicti.) Tago impo-ium in loco edito in honore sanctorum martyrum Petri, et Felicis, et sanctæ Crucis. Ei præficitur Egila prius abbas.

^e Forte g'ossema est.

^f *Sanctæ Euladiæ, ut credo*

^g *Glossa videtur.*

CHRONICON

EUTRANDI TICINENSIS DIACONI ET SUBDIACONI TOLETANI.

Sancto Patri Regimundo episcopo Eliberitano
Etrandus inutilis servus servorum.

Gratum mihi fuit, beatissime Pater, ac domine
multam venerande, quod Antapodasis nostra, in qua
carmine, nunc prosa, ludo, tandem ad manus tuas
pervenit. Nec minus jucundum est quod modo jubes,
ut in Fuldensis monasterii bibliotheca, ubi nunc
exsul commoror, quærerem tibi Chronicon Dextri,
quod Maximus Cæsaraugustanus episcopus rogatu
Argebatii episcopi ^a, et, si vacaret, ad nostra tem-
pora producerem. Nam dicis laborare vos maxima
quorundam librorum penuria; inter barbaros enim
et inhumanos Saracenos non suppetit copia rerum
ad v tam necessarium, nedum ut habeatis bonorum
librorum copiam. Dolui quidem vicem tuam, quod
ita duriter vitam exigas. Sed solatur te in tantis an-
gustis constitutum, qui ^b sicut bonus pastor ovibus
tuis es solatio et auxilio, qui quotidie mortem subis
omnium causa. Chronicon quod petis in hac biblio-
theca reperi in vetusta membrana descriptum,
adjecique, ut jussus sum, annorum seriem ad hæc
usque tempora (il est usque ad æram 960), et
gratior mihi quod cum Toletis, ubi sub sanctis-
simo præsele Toletano Bonito subdiaconus fui, in
Italiam proficiscerer, aliquos historiæ libros mecum
asportavi, in quibus ordine erat series collecta mul-
torum Hispaniæ episcoporum (quos in hac biblio-
theca jussu, uti credo, sancti Caroli Magni impera-
toris ex Hispania allatis, quos, ut aiunt, illi obtulerat
sanctissimus Elipandus archiepiscopus Toletanus,
postquam illum erroris sui de ad-ptione Christi serio
pœnituit). Feci quod jussisti, beatissime Pater; an
voto conatus responderit, tu videbis, qui jussisti.
Vale, et servum hunc exsul exsulem Deo commenda.

^c Verius dicetur hoc fragmentum, quandoquidem
promittens superventurum esse ad annum Domini
922, pervenit ad annum solimundo 630. Desunt
cæteri anni et tantum reperiuntur in hoc fragmento
Chronici xxv anni. Ab anno scilicet 606 ad annum
630. Hæc auctor corrupte et hic etiam, et a Trithemio,
dicitur Etrandus. Dicit debet Luitprandus.
Venit Toletum ex Italia, et ibi fuit subdiaconus. Pro-
fectus vero ad Italiam factus est diaconus, de quo
scribit Trithemius.